БАШ?ОРТОСТАН РЕСПУБЛИКА3ЫНЫ*
ФЕДОРОВКА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫ*

РАЗИН АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘ3Е СОВЕТЫ

453295 Ключевка ауылы

М2кт2п урамы  28/2 й.

тел. 2-66-17 факс 2-66-17

	СОВЕТ  СЕЛЬСКГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАЗИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ФЕДОРОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453295 д.Ключевка

ул.Школьная д.28/2

тел. 2-66-17 факс 2-66-17

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил  Башкортостан  на территории сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  животных   домашних   содержания
В соответствии со статьей 8.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года №195-ФЗ; статьями 128,129 и 137 Гражданского кодекса Российской Федерации от 26 января 1996 года № 14-ФЗ; статьями 19 и 84 Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006 года № 200-ФЗ; статьей 7 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; статьями 28 и 54 Закона Республики ,  Башкортостан от 4 июня 2004 года № 84-з «Об административных правонарушениях»; ст. 7.3. Кодекса об административных правонарушениях Республики Башкортостан; Уставом сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  Башкортостан
Совет сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  РЕШИЛ: Башкортостан
1. Утвердить Правила  (прилагается).
 Башкортостан  на территории сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  животных   домашних   содержания
2. Решение обнародовать на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  Башкортостан
Глава сельского поселения

Н.В.Канарова
20 мая 2013 года

№ 25/185

Приложение

к решению Совета сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики от 20 мая 2013 года № 25/185
Башкортостан
ПРАВИЛА

 Башкортостан  на территории сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  животных   домашних   содержания
Настоящие Правила разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 марта 1999 года № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"; Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Гражданского кодекса Российской Федерации от 26 января 1996 года №14-ФЗ; Лесного кодекса Российской Федерации от 4 декабря 2006 года №200-ФЗ, Закона Республики .
 Башкортостан , и органами местного самоуправления муниципального района Федоровский район Республики  Башкортостан  от 4 июня 2004 года №84-з «Об административных правонарушениях»; иных нормативных правовых актов, принятых органами исполнительной власти Российской Федерации и Республики  Башкортостан »; Закона Республики  животных   домашних  от 22 апреля 1997 года № 88-з «О Башкортостан
Настоящие Правила регулируют отношения в сфере  , обеспечения безопасности населения от неблагоприятного физического, санитарного и психологического воздействия домашних животных. Настоящие Правила распространяются на всех владельцев домашних животных (коров, коз, овец, свиней, собак, кошек и т.д.), включая хозяйства всех форм собственности, предприятия, учреждения, организации и лиц, выполняющих управленческие функции в коммерческих или иных организациях, и действуют в части, не противоречащей действующему законодательству.животныхдомашних содержания
1. Общие  положения
1.Основные понятия, применяемые в настоящих Правилах

1.1. содержание домашних животных – действия, совершаемые владельцами домашних животных для сохранения жизни животных, физического и психического здоровья, получение полноценного потомства при соблюдении ветеринарно-санитарных норм, а также для обеспечения общественного порядка и безопасности граждан и представителей животного мира;

1.2. домашние животные – животные, исторически прирученные и разводимые человеком, находящиеся в содержании владельца в жилище или служебных помещениях;

1.3. безнадзорные животные – домашние животные, оставленные без попечения, в том числе бродячие, одичавшие, либо пригульный скот;

1.4. владельцы домашних животных - физические лица и юридические лица;

II. Содержание домашних животных

2.1. обязательным условием содержания домашних животных является соблюдение санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и норм общежития;

2.2. при содержании домашних животных собственникам необходимо обеспечивать условия соответствующие их биологическим и индивидуальным особенностям, а также удовлетворять их потребности в пище, в движении, естественной активности;

2.3. домашний скот должен содержаться в помещениях, отвечающих санитарно-гигиеническим и ветеринарно-санитарным требованиям. Площадки для сбора навоза огораживаются деревянными щитами. Расстояния от помещений (сооружений) для содержания и разведения животных до объектов жилой застройки должно быть не менее указанного в таблице 1.

Таблица 1.

	Нормативный

разрыв
	Поголовье (штук), не более

	свиньи
	коровы,

бычки
	овцы,

козы
	кролики-

матки
	птица
	лошади
	нутрии,

песцы

	10 метров
	5
	5
	10
	10
	30
	5
	5

	20 метров
	8
	8
	15
	20
	45
	8
	8

	30 метров
	10
	10
	20
	30
	60
	10
	10

	40 метров
	15
	15
	25
	40
	75
	15
	15

2.4.  собак в отдельных квартирах и домах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и настоящих Правил;
 содержание
2.5. не разрешается содержать собак и других  в местах общего пользования жилых домов (лестничных клетках, чердаках, подвалах, коридорах и т.д.);
 животных   домашних
2.6. во дворах домов собаки должны содержаться в вольерах на расстоянии не ближе 15 м от дома, а во дворах домов усадебного типа могут содержаться на привязи. О наличии собаки при входе на усадьбу должна быть сделана предупреждающая надпись;

2.7. регистрация и перерегистрация .
 Башкортостан  осуществляется 2 раза в год методом подворного обхода представителями администраций сельских поселений сельсоветов муниципального района Федоровский район Республики  животных   домашних
III. Права владельцев  животных   домашних
3. Владельцы домашних животных имеют право:

3.1. приобретать и отчуждать домашних животных;

3.2. обесплодить принадлежащее ему домашнее животное;

3.3. регистрировать домашних животных и получать соответствующие ветеринарные документы;

3.4. клеймить домашнее животное;

3.5. и иные права, предусмотренные гражданским законодательством.

IV. Обязанности владельцев :
 животных   домашних
4. Владельцы  обязаны:
 животных   домашних
4.1. обеспечить надлежащее  в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей;
 животных   содержание
4.2. гуманно обращаться с  (не выбрасывать, не выгонять на улицу, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.д.);
 животными
4.3. при нежелании в дальнейшем содержать  сдавать их в организации, занимающиеся отловом, отстрелом, убоем, или передавать или продавать в установленном порядке другим гражданам или организациям;
 животных
4.4. предоставить по требованию ветеринарных специалистов  для досмотра, исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок;
 животных
4.5. немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа ;
 животное  или подозрении на заболевание бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее  животного
4.6. не допускать выбрасывания трупов павших  (они подлежат утилизации или захоронению владельцами в установленных местах);
 животных
V. Выпас скота

5.1. запрещается выпас сельскохозяйственных  без пастуха на неогороженных пастбищах или без привязи;
 животных
5.2. в пастбищный период владельцы  скота под надзором пастуха и определить весь скот принадлежащий гражданам в стадо;
 домашнего  скота, организовать пастьбу  домашнего  и пастьбу  содержание  скота обязаны совместно: избрать ответственного за  домашнего
5.3. владелец  до пастбища или места пастьбы и обратно;
 содержания  от места  животных  скота обязан сопровождать  домашнего
5.4. прогон скота на место пастьбы и обратно должен осуществляться в утренние и вечерние часы по маршруту, установленному решением собрания граждан или постановлением главы сельского поселения Разинский сельсовет муниципального района Федоровский район Республики ;
 Башкортостан
5.5. владелец  от дома до пастбища и обратно, и оставленными без присмотра;
 животных , принадлежавшими ему в период прогона  животными несет ответственность за потраву, порчу посевов сельскохозяйственных культур и сенокосных угодий сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности, в соответствии с действующим законодательством, если потравы совершены  животных   домашних
5.6. пастух несет ответственность за потравы, если они совершены в оговоренное договорами время пастьбы;

5.7. между владельцами скота и пастухами должны быть заключены письменные договоры ответственности, в которых также оговаривается время пастьбы скота;

5.8. руководители сельскохозяйственных предприятий всех форм собственности организуют работу по отлову и загону  задержанного скота;
 содержанию , находящихся на посевах сельскохозяйственных культур, сенокосных угодьях, и охрану задержанного скота; выявляют владельца задержанного скота и сообщают участковому уполномоченному полиции отдела внутренних дел по Федоровскому району для составления протокола об административном правонарушении; ведут претензионно-исковую работу по взысканию с владельца скота стоимости ущерба за потраву, порчу посевов сельскохозяйственных культур, и расходов по транспортировке и  животных
5.9. администрация сельского поселения , находящихся на улицах, других общественных местах населенных пунктов и прилегающих к ним территориях и охрану задержанного скота; выявляют владельцев задержанного скота, не исполняющих решения, принятые на собраниях граждан, постановления глав сельских поселений сельсоветов, настоящие Правила и сообщают участковому уполномоченному полиции отдела внутренних дел по Федоровскому району, в орган, уполномоченный на охрану, защиту и воспроизводство лесов для составления протокола об административном правонарушении;
 животных  до пастбища и обратно, или принимают постановления глав сельских поселений по данному вопросу; организуют работу по отлову и загону безнадзорных  животных организуют на собраниях граждан принятие решений об установлении порядка, правил выпаса скота и маршрутов прогона
5.10. участковый уполномоченный полиции отдела внутренних дел по Федоровскомуц району возбуждает в отношении лиц, совершивших действия, квалифицируемые по статье 54 Закона Республики  и оперативно реагирует на сообщения о конфликтах с владельцами задержанного скота;
 животных  задержанных  содержания , настоящих Правил; организует ночные рейды на местах  Башкортостан  от 4 июня 2004 года №84-з «Об административных правонарушениях», производство об административном правонарушении за неисполнение решений, принятых на собраниях граждан, постановлений главы сельского поселения сельсовет муниципального района Федоровский район Республики  Башкортостан
5.11. орган, уполномоченный на охрану, защиту и воспроизводство лесов, организует рейды и оперативно реагирует на сообщения о выпасе сельскохозяйственных  без пастуха или без привязи.  животных  без пастуха или без привязи на землях, на которых расположены леса и лесополосы, а также в местах, где это запрещено, возбуждает в отношении владельцев скота, совершивших действия, квалифицируемые по статье 8.26. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство об административном правонарушении за выпас сельскохозяйственных  животных
VI. Ответственность за правонарушения                                                                       в сфере  животных   домашних   содержания
6.1. владельцы  от 04 июня 2004 года №84-з «Об административных правонарушениях»;
 Башкортостан  и должностные лица за нарушение требований настоящих Правил привлекаются к административной ответственности в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Законом Республики  животных   домашних
6.2. производство по делам об административных правонарушениях и порядок обжалования постановлений по делам об административных правонарушениях осуществляется в соответствии с административным законодательством Российской Федерации и Республики  Башкортостан .